**Questiones spiritualis [con]iuiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

In festo sancto[rum] iohan[n]is et pauli.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70506)

In festo sanctorum iohannis et pauli. fo. cccvii.

rebus naturalibus. ut non possit
 preter eas operari cum voluerit
 quod in miraculosis actibus facit.
 ita non alligauit virtutem suam sa-
 cramentis. ut non possit sine sa-
 cramentorum ministris aliquem san-
 ctificare. et ideo aliquos preter
 legem communem quasi miraculo-
 se in matris uteris sanctifi-
 casse legitur illos precipue qui
 immediatus ordinabatur ad eius
 sanctissimam conceptionem. et ideo
 mater sanctificata creditur. et iohannes
 baptista qui ei in utero
 existenti testimonium dedit. et hie-
 remias qui ipsius conceptionem
 vaticinio expresse predictit. Nouum
 inquit faciet dominus super terram.
 mulier circumdabit virum. Dicere.
 xxx. ita tamen quod in istis sancti-
 ficatis finis gradus propinquitatis
 ad christum sit gradus sanctifi-
 cationis. Ad rationes in oppo-
 situm. Ad primam respondetur
 negando primam. et ratio est. quia
 regeneratio spiritualis presupponit
 generationem naturalem sibi
 correspondentem. et ideo regenera-
 tio spiritualis que fit per ministri-
 sterium hominum in baptismo pre-
 supponit natiuitatem ex utero qua
 homo in notitia et societate ho-
 minum prodit. Sed regeneratio
 que fit diuinitus presupponit de
 necessitate natiuitatem in utero
 qua homo a deo creatus forma-
 tus est. Ad secundam respondetur
 negando primam. et ratio est. quia
 ita formato puero anima ratio-
 nali infusa puer non accipit a ma-

tre nisi nutrimentum. peccatum autem
 originale non contrahitur per actum
 potentie nutritiue sed generati-
 ue. et ideo non est actu in strahen-
 do originale nisi in ipsa infusio-
 ne anime. et propter hoc nihil pro-
 hibet puerum in statu illo post in-
 fusionem a peccato originali mun-
 dari. Ad tertiam respondetur ne-
 gando primam. et ratio est. quia il-
 la verba dixit iohannes. non quod ha-
 beret originale peccatum. eo quod
 fuerat in utero matris sanctifi-
 catus. sed loquebatur in persona
 generis humani. quia ante aduen-
 tum christi licet aliqui essent aliquo
 modo mundati quantum ad infectio-
 nem persone per circumcisionem
 vel sanctificationem: ut iohannes.
 sed quantum ad culpam et infectionem
 totius humane nature. nullus mun-
 datus erat ante passionem christi. vel
 aliter dici potest quod hoc dixit. Ego
 a te debeo baptizari. quia sanctifi-
 cati in utero indigent baptismo
 christi. ut recipiant characterem qui
 recipitur in baptismo quo confi-
 gurentur christo. (ut habetur ubi
 supra. q. tertia.

In festo san-
 ctorum iohan-
 nis et pauli est
 euangelium.
 Attendite a
 fermento etc.
 Luce. xij. Cir-
 ca quod possunt
 disputari se-
 quentes questiones. Primo.
 E

In festo sanctorum iohannis et pauli.

Utrum hypocrisis sit peccatum mortale. Secundo. utrum time-
re eos qui occidunt corpus sit pec-
catum mortale.

D primas
questiones sic
procedit. Et vi-
detur quod hypo-
crisis sit semper
peccatum mor-
tale. **¶** Primo
ex euangelio
presenti. in quo
ait. Attendite a fermento pha-
riseorum quod est hypocrisis. quod
manifeste innuit esse peccatum
mortale. **¶** Secundo sic. dicit hiero.
Esa. xij. in glo. quod in comparatione
duorum malorum leuius est aperte
peccare quam sanctitatem simulare.
ergo etc. Tertio sic. dicit Grego.
xxxj. moral. quod hypocrite ex ma-
licia peccant. sed hoc est grauius
simulacrum. quod pertinet ad peccatum
in spiritu sancto. ergo hypocrita sem-
per mortaliter peccat. **¶** Quarto
sic. nullus meretur iram dei et exclu-
sione a visione dei. nisi propter peccatum
mortale. sed per hypocrisim ali-
quis meretur iram dei sicut in illis Job
xxxvj. Simulatores et callidi pro-
uocant iram dei. excludit etiam
hypocrita a visione dei. sicut in illis
Job. xij. Non venit in conspectu
eius ois hypocrita. ergo hypo-
crisis est semper peccatum mortale.
¶ In oppositum. Hypocrisis est
medacium operis cum sit simulatio
quedam. sed non omne medacium est

peccatum mortale. ergo nec ois hypo-
crisis. **¶** Rursus dicendum pro-
cedit. quod hypocrisis non est semper
peccatum mortale. sed quibus sic. quibus
non. Pro quo notandum iuxta san. theo.
Cij. ij. q. cxxj. ar. iij. Quod in hypocri-
si sunt duo. scilicet defectus scitatis et
simulatio illius. si ergo hypocri-
ta dicat ille cuius intentio est ad
verum. ut scilicet alius non curet san-
ctitatem non habere. sed solum sanctus
apparere sicut consuevit accipi in
sacra scriptura. sic manifestum est
quod est peccatum mortale. nullus enim pro-
uatur totaliter scitatem nisi pec-
catum mortale. si autem dicat hypo-
crita ille qui intendit simulare san-
ctitatem a qua deficit propter mor-
tale. tunc quis sit in peccato mor-
tali ex quo prouabat scitatem vite.
non tamen semper ipsa simulatio est ei
peccatum mortale sed quibus veniale. quod
discernendum est ex fine. quod si repu-
gnat caritati dei vel primi erit
peccatum mortale. puta si simulat
scitatem ut falsam doctrinam disse-
minet. ut erat hypocrisis pharisaeorum.
a qua hypocrisis dicit dominus
esse cauendum. vel ut adipiscatur
ecclesiasticam dignitatem indignus.
aut quocumque alia bona temporalia in
quibus fine constituit. Si vero finis in-
tentus non repugnat caritati est
peccatum veniale. puta cum alius in
ipsa fictio delectatur. de quo patet dicit
iij. et b. quod magis videtur vanum quam
malum. Eadem enim est ratio de meda-
cio et simulatione. contingit enim quibus
quod alius simulat perfectionem scita-
tis quam non est de necessitate salutis.

et talis simulatio nec semp est
pctm mortale. nec sp est cū pctō
mortali. z sic pz rñsio ad obiecta

D secundā
questionez sic
pcedit. Et vi
detur q̄ time
re eos q̄ occi
dūt corpus nō
sit pctm mor

ale. ¶ Primo sic. timor non est
pctm. ergo rē. p̄na est bona. ante
cedēs p̄bat. timor est passio que
dā. sed passionib⁹ nec laudamur
nec vituperamur. vt dicit. ij. etb. cū
igit om̄e pctm sit vituperabile.
videt q̄ timor nō sit pctm. ¶ Se
cūdo sic. nihil qd naturalit̄ est in
hoie est pctm. qz pctm est p̄tra na
turā. vt Damas. dicit in. ij. li. sed
timere est homini naturale. vt
ij. etb. habet. ergo timor nō est
pctm. ¶ Tertio sic. timor est in
irascibili q̄ est pars sensibilitat̄
sed i sensibilitate est tm̄ pctm ve
nitale. ergo timor nō est peccatū.
¶ Quarto sic. pctm nō solū retra
hit a p̄fectione sed a p̄cepto. sed
timor non retrahit a p̄cepto sed
solū a p̄fectioe vt videt̄ dicere
glo. Deut. xx. ergo timor non est
pctm mortale. ¶ In oppositū est
euāgelii p̄ns Nolite timere eos
qui occidunt corp⁹. sicut p̄p̄ timo
rē mortis hō declinet a veri
tate. ¶ Secūdo sic. pro solo pctō
mortali debet pena inferni. sed
pena inferni debet timidis. fm̄
illud Apoc. xxi. Timidis z incre

dulis ere. rē. parserit in stagno
ignis. qd est pena inferni. ergo ta
lis timor est peccatum mortale.
¶ Rñdeo dicēdū sub certis p̄clu
sionibus. P̄na est q̄ timor aliq̄
est pctm aliq̄ nō. Pro cui⁹ p̄clu
siois noticia est notādū. ¶ Vt h̄z
ij. ij. q. cxxv. ar. j. Aliquid dicit̄ esse
pctm in actib⁹ hūanis p̄p̄ inor
dinationē. nam bonū hūani act⁹
in ordine quodā existit. Est autē
hic debet⁹ ordo vt appetit⁹ regi
mini rōnis subdat. ratio autē dicit̄
crat aliq̄ esse fugiēda z aliq̄ esse
p̄sequēda. z iterfugiēda quedā
dictat magis esse fugiēda q̄ alia.
z similif̄ inter p̄sequēda quedā
dictat esse magis p̄sequēda q̄
alia. Et q̄tū est bonū p̄sequēdūz
tm̄ aliud eius oppositū figiēdū.
inde est q̄ ratio dictat quedā bo
na magis esse p̄sequēda q̄ qdaz
mala esse fugiēda. qm̄ ergo appe
titus fugit ea q̄ ratio dictat esse
sustinenda ne deficiat ab alijs q̄
magis p̄seq̄ dicit̄. timor inordina
tus est. z h̄z rōnez pcti. qm̄ nō ap
petit⁹ timendo refugit id qd est
hū rōnez fugiēdū appetit⁹ nō est
inordinat⁹ nec pctm. ¶ Scda cō
clusio q̄ timor talis inordinat⁹
qm̄q̄ est mortale z qm̄q̄ veniale
pctm. Pro quo notādū. ¶ Vt h̄z
vbi. s. ar. ij. qm̄ inordinatio timo
ris p̄sistit in solo appetitu sensu
tuo nō supueniēte p̄sensu ratio
nalis appetit⁹. sic nō potest esse
peccatū mortale sed solū venia
le. quando nō inordinatio timo
ris peruenit vsq̄ ad appetitum

In festo sancti petri apostoli.

rationale qui dicitur voluntas
 q̄ ex libero arbitrio refugit ali
 quid non fm rationez. talis inor
 dinatio timoris quādoq; est pec
 catum mortale. quandoq; venia
 le. si enim quis propter timores
 quo refugit periculū mortis vel
 quodcunq; aliud. temporale ma
 lum sic disposit⁹ est vt fugiat ali
 quod prohibitum vel pretermi
 tat aliquod quod sit preceptū in
 lege diuina. talis timor est pec
 catum mortale. ⁊ talis timor oc
 cidentium corpora remouetur a
 sanctis in euangelio. cum dicit.
 Nolite timere eos qui occidunt
 corpus ppter nullum enim peri
 culum mortis debent pretermi
 tere fidez christi. aut aliquid qd
 in lege diuina pceptuz est. alias
 iordinatio timoris erit veniale.
 ¶ Ad ratios in oppositū. ¶ Ad
 primaz responderetur qd timor cō
 muniter dictus fm suam ratio
 nem importat vniuersaliter fu
 gam. vnde q̄tum ad hoc non im
 portat rationē mali vel boni. ⁊ si
 nihil est de qualibet alia passio
 ne. et ideo philosophus dicit qd
 passioes nō sunt laudabiles nec
 vituperabiles. q. s. nec laudant
 nec vituperant qui irascant vel
 timēt. s; qui circa hoc ordinate
 aut inordinate se habēt. ¶ Ad se
 cundā rñdet qd mala quibus ho
 mo resistere nō potest. ⁊ ex quoz
 insistentia nihil boni puenit ho
 mini ratio dicitat fugienda esse. et
 ideo timor talium nō est peccatuz.
 ¶ Ad tertiā rñdet. qd nō est ad p

posituz. qz ratio illa pcedit de ti
 more fm qd consistit in sensibili
 tate. ¶ Ad quartā rñdetur. qd
 glo. illa loquitur de timore reuo
 cante hominem ab eo qd non est
 de necessitate pcepti sed de per
 sectione consiliū. talis autem ti
 mor non est peccatuz mortale. s;
 quādoq; veniale. quādoq; aut nō
 est peccatū puta cū aliquis h; ra
 tionabilem causam timoris.

In festo apo
 stoli petri est
 euangelium.
 Dicit iesus si
 mōi petro ⁊c.
 Job. vii. Euz
 ca qd possunt
 disputari seq̄n
 tes questioes.

¶ Prima. vtz
 petrus a christo cōstitutus sit ca
 put ecclesie. ¶ Secunda. vtrum
 petrus potestate clauum potuit
 pctā remittere. ¶ Tertia. vtrum
 petrus potestate clauus potuit
 indulgētiā largiri debitaz penaz

¶ Prima
 q̄stione sic pro
 cedat. Et vide
 tur qd petrus
 constitut⁹ non
 sit caput eccle
 sie. ¶ Primo
 sic. Hoc nō po
 tuit petro cō

petere. ergo ⁊c. assumptū pbat.
 caput insuit sensum ⁊ motuz in
 mēbra. s; insuere sensū ⁊ motū